
 
 
 

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «САХАЛИН» 
  

П Р И К А З 

 

29.08.2023 № 60-ПО 

 

Об утверждении положения о мерах 

поощрения и дисциплинарного 

взыскания для обучающегося 

 

 В соответствии с пунктами 24, 34.4 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-

ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», пунктами 34, 43 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской 

Федерации», законом Сахалинской области от 01.04.2013 г. № 18-ЗО «О физической 

культуре и спорте в Сахалинской области», Уставом областного государственного 

автономного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 

«Сахалин», а также с целью стимулированию к добросовестному и качественному 

прохождению учебно-тренировочного процесса среди обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать недействительным с 01.09.2023 года приказ ОГАУ ФК 

«Сахалин» от 17.02.2020 года «Об утверждении положения оправах и обязанностях 

занимающегося, мерах поощрения и дисциплинарного взыскания для 

занимающегося областного государственного автономного учреждения 

«Футбольный клуб «Сахалин». 

2. Утвердить Положение о правах и обязанностях обучающегося, мерах 

поощрения и дисциплинарного взыскания обучающегося в областном 

государственном автономном учреждении дополнительного образования 

«Спортивная школа «Сахалин» (прилагается). 

3. Настоящее Положение о мерах поощрения и дисциплинарного 

взыскания для обучающегося в областном государственном автономном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная школа «Сахалин» вступает в силу с 

01.09.2023 года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Ю.В. Вааг. 

 

Директор               Е.В. Крючков

  



   УТВЕРЖДЕНО 

приказом Директора  

ОГАУ ДО «СШ «Сахалин» 

от   _____________ № _______ 

 Положение 

о мерах поощрения и дисциплинарного взыскания для обучающегося 

областного государственного автономного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа «Сахалин» 

 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о мерах поощрения и дисциплинарного 

взыскания для обучающегося областного государственного автономного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Сахалин» (далее 

– Положение) разработано в соответствии с пунктами 24, 34.4 Федерального 

закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 

Федерации», пунктами 34, 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в российской Федерации», законом Сахалинской области от 

01.04.2013 г. № 18-ЗО «О физической культуре и спорте в Сахалинской области», 

Уставом областного государственного автономного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа «Сахалин» (далее – ОГАУ ДО «СШ «Сахалин», 

Учреждение), с целью стимулирования к добросовестному и качественному 

прохождению учебно-тренировочного процесса среди обучающихся, 

регулированию мер поощрения и взыскания в зависимости от их отношения к 

своим ученическим правам и обязанностям  

 

II. Меры поощрения 

 

2.1. Система мер по поощрению обучающихся призвана стимулировать 

усилия обучающихся в спортивной и общественной деятельности. 

Соответствовать укреплению демократических начал, помочь в самооценке своих 

возможностей. 

2.2. Занимающиеся поощряются за: 

- за высокие результаты и достижения в спорте; 

- за высокую активность в общественно-значимых мероприятиях. 

2.3. Занимающиеся могут быть отмечены: 

- объявление благодарности; 



- награждение дипломом, грамотой, благодарственным письмом; 

- чествование на торжественных церемониях; 

- помещение фотографии на стенд «Лучшие спортсмены ОГАУ ДО «СШ 

«Сахалин». 

- награждение специальным призом; 

- представление обучающегося к награждению знаками отличия, 

государственными наградами (в соответствии с действующим законодательством 

РФ). 

2.4. Формы поощрения применяются администрацией Учреждения 

совместно или по согласованию с педагогическим коллективом. 

 

III. Меры дисциплинарного взыскания 

 

3.1. За нарушение требований правил внутреннего распорядка 

обучающихся в Учреждении, режима занятий обучающихся в Учреждении, 

администрация Учреждения имеет право применить к обучающемуся следующие 

меры дисциплинарного взыскания: 

- замечание; 

- вызов с родителями на педагогический совет; 

- временное отстранение от учебно-тренировочных занятий; 

- отчисление из Учреждения. 

3.2. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена только 

одна мера дисциплинарного взыскания. 

3.3. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 

обучающимся во время их болезни, каникул. 

3.4. До применения взыскания от обучающегося должно быть затребовано 

объяснение в устной или в письменной форме. 

3.5. Взыскание применяется непосредственно после обнаружения 

проступка, но не позднее 1 месяца, со дня его обнаружения. 

3.6. За систематические нарушения настоящего Положения занимающиеся 

могут быть отчислены из ОГАУ ДО «СШ «Сахалин» на основании решения 

педагогического совета. 

 


		2023-08-29T11:24:51+1100
	ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА "САХАЛИН"




